
BO009 – KOVOVÉ MOSTY I 
 

PODKLADY DO CVIČENÍ 

 

 

 

Tento materiál slouží výhradně jako pomůcka do cvičení a v žádném případě objemem ani typem informací 

nenahrazuje náplň přednášek. 

 

Obsah 

NÁZVOSLOVÍ MOSTŮ ..................................................................................................................... 2 

ČSN 73 6201 – PROJEKTOVÁNÍ MOSTNÍCH OBJEKTŮ ............................................................. 3 

ČSN EN 1990 – ZÁSADY NAVRHOVÁNÍ KONSTRUKCÍ ........................................................... 9 

ČSN EN 1991-2 – ZATÍŽENÍ MOSTŮ DOPRAVOU ..................................................................... 11 

ČSN EN 1993-1-1 – OBECNÁ PRAVIDLA PRO NAVRHOVÁNÍ OK ......................................... 15 

ČSN EN 1993-1-5 – BOULENÍ STĚN ............................................................................................. 16 

ČSN EN 1993-2 – OCELOVÉ MOSTY............................................................................................ 20 

SORTIMENT PLECHŮ .................................................................................................................... 24 

ÚČINNÉ PRŮŘEZY MOSTŮ S ORTOTROPNÍMI MOSTOVKAMI ........................................... 25 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 2 

NÁZVOSLOVÍ MOSTŮ 

Charakteristické úhly mostu 

 
Mostní názvosloví 

 

 

Návrhové charakteristiky mostu 

 
 

Stavební výška - rozdíl mezi niveletou a nejnižším bodem nosné konstrukce včetně části průhybu 

Konstrukční výška - vlastní výška nosného prvku 

Úložná výška - rozdíl mezi niveletou a spodní plochou ložiska 

Volná výška - nejmenší výškový rozdíl měřený od nejnižšího místa na konstrukci k povrchu přemostěné 

komunikace, dna vodního toku nebo terénu 

Výška mostu - největší výškový rozdíl měřený od nivelety mostu k povrchu přemostěné komunikace, dna 

vodního toku nebo terénu  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 3 

ČSN 73 6201 – PROJEKTOVÁNÍ MOSTNÍCH OBJEKTŮ 

 

 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 4 

 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 5 

 

 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 6 

Zábradlí na železničních mostech (čl. 14.5) 

- Výška zábradlí musí být po celé jeho délce min 1100mm nad povrchem chodníku / 

římsy 

 

 

 

- Zábradlí na mostních objektech s omezeným přístupem musí mít madlo a dvě příčle 

(pokud záleží na vzhledu lze jej navrhnout induviduelně) 

- Vodorovné příčle se umísťují tak, aby horní hrana dolní příčle byla 150 mm nad 

povrchem chodníku / římsy. Minimální mezera mezi dolní příčlí a římsou je 50 mm 

 

- Funkci zábradlí může plnit i plnostěnný nosník: 

 

►Výška nosníku 1100 mm a více nad chodníkem / římsou => bez zábradlí 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 7 

►Výška nosníku méně než 1100 mm ale více než 900 mm nad chodníkem / římsou => 

zábradlí se nemusí zřizovat, pokud šířka honí pásnice je min 200 mm≥ 

 

 

►Výška nosníku méně než 900 mm nad chodníkem / římsou => zábradlí se musí 

zřizovat do výšky min 1100 nad chodník / římsu 

 

 

- Zábradlí oddělující veřejný chodník na mostě od prostoru určeného pro provozování 

dráhy musí být husté (síť, plech) a vysoké nejméně 1500 mm nad chodníkem. Je-li 

zde nosník nižší než 1500 mm nad chodníkem, musí být nejméně do této výšky 

doplněn hustým zábradlím. 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 8 

Odvodnění železničních mostů (čl. 14.6) 

- Srážkovou vodu lze ze žlabu kolejového lože odvést: 

o Přesahem nosné konstrukce za opěry 

o Do odpadního zařízení 

o Do odvodněné spáry mezi konstrukcemi 

- Příčný sklon dna žlabu kolejového lože má být nejméně 2 % 

- Podélný slon dna žlabu kolejového lože 

o Pokud osová vzdálenost odvodňovačů nepřesahuje 3 m, není nutné dno 

spádovat 

o Pokud je osová vzdálenost odvodňovačů více než 3 m a rozpětí nosné 

konstrukce do 20 m, minimální podélný sklon dna žlabu je 1 % 

o V ostatních případech je min sklon dna žlabu 2 % 

- Odvodnění za opěry je možné u mostů s maximální délkou přemostění 30 m (podélný 

střechovitý sklon min 2%) 

- U mostů s délkou přemostění více než 30 m je voda z kolejového lože vždy odváděna 

do odpadního zařízení popřípadě do odvodněné spáry mezi konstrukcemi 

- Volné svádění vod odpadním potrubím na přemosťovanou pozemní komunikaci, 

městskou dráhu nebo železniční trať není dovoleno 

 

Úložné prahy (čl. 14.10) 

- Výška úložného prahu pro trvalé a dlouhodobé zatímní mosty musí být nejméně 400 

mm 

- Povrch úložného prahu má mít sklon 2 % až 3% kolmo k líci nebo k závěrné zdi. 

Přitom lze pod ložisky vytvořit blok s vodorovným povrchem, vyčnívající nad 

vyspárovaný povrch úložného prahu 

- Konstrukční řešení úložného prahu musí umožňovat nadzdvihnutí nosné konstrukce 

za účelem manipulace s ložisky. Doporučuje se vzdálenost mezi spodní hranou nosné 

konstrukce  a úložným prahem v místě zvedání 360 mm. 

 

Revizní zařízení (čl. 14.13) 

- Stálým revizním zařízením (madla, stupadla, ochozy, lávky, plošiny, žebříky, vozíky) 

se vybaví nosné konstrukce individuálně dle požadavků vlastníka mostního objektu 

- Revizní madla jsou z trubek o průměru 30 mm až 45 mm 

- Šířka revizní lávky má být nejméně 800 mm a je opatřeno zábradlím minimální výšky 

1100 mm  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 9 

ČSN EN 1990 – ZÁSADY NAVRHOVÁNÍ KONSTRUKCÍ 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 10 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 11 

ČSN EN 1991-2 – ZATÍŽENÍ MOSTŮ DOPRAVOU 

 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 12 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 13 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 14 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 15 

ČSN EN 1993-1-1 – OBECNÁ PRAVIDLA PRO NAVRHOVÁNÍ OK 

 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 16 

ČSN EN 1993-1-5 – BOULENÍ STĚN 

 

Součinitel boulení ρ 

Vnitřní tlačené části 

 

0,1=ρ  pro  055,0-085,05,0≤p   

 
0,1≤

3055,0-
2

p

p







  pro  055,0-085,050,>p   

Přečnívající tlačené části 

 

0,1=ρ  pro 748,0≤p  

0,1≤
188,0-

2

p

p




   pro 4870,>p  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 17 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 18 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 19 

 
 

 

 
  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 20 

ČSN EN 1993-2 – OCELOVÉ MOSTY 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 21 

 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 22 

 

Obrázek C.16 – Typické detaily příčníku 

 

Tabulka C.1 – Rozměry mostovky s podélnými výztuhami 

Rozměry 
Podélné výztuhy otevřeného 

průřezu 
Podélné výztuhy uzavřeného 

průřezu 

Tloušťka plechu mostovky tD tD ≥ 14 mm tD ≥ 14 mm 

Vzdálenost eLS mezi podélnými výztuhami eLS ≈ 400 mm 600 mm ≤ eLS ≤ 900 mm 

Vzdálenost eE mezi podélnými výztuhami eE  ≥ eLS eE  ≥ eLS 

Vzdálenost příčníků ecrossb ecrossb ≤ 2700 mm 2500 mm ≤ ecrossb ≤ 3500 mm 

Poměr výšky podélné výztuhy k výšce příčníku 
hstiff/hcrossb 

hstiff/hcrossb ≤ 0,5 hstiff/hcrossb ≤ 0,4 

Tloušťka podélné výztuhy tstiff tstiff ≥ 10 mm 6 mm ≤ tstiff ≤ 10 mm 

Tloušťka stojiny příčníku tw,crossb tw,crossb ≥ 10 mm 10 mm ≤ tw,crossb ≤ 20 mm 

Tloušťka pásnice příčníku tf,crossb tf,crossb ≥ 10 mm tf,crossb ≥ 10 mm 

 

 

 

 

Obrázek C.17 – Spoj ploché výztuhy se stojinou příčníku 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 23 

  



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 24 

SORTIMENT PLECHŮ 

 

 

  

dle      EN 10029-A-N dle      EN 10029

dle      EN 10051

t b h t b h t b h

mm mm mm mm mm mm mm mm mm

P 4x1000x2000 4 1000 2000 P 8x1000x2000 8 1000 2000 P 3x1000x2000 3 1000 2000

P 6x1500x3000 6 1500 3000 P 8x2000x6000 8 2000 6000 P 3x1250x2500 3 1250 2500

P 8x1500x3000 8 1500 3000 P 10x1500x3000 10 1500 3000 P 3x1500x3000 3 1500 3000

P 10x1500x3000 10 1500 3000 P 10x2000x3000 10 2000 3000 P 3x2000x4000 3 2000 4000

P 12x1500x3000 12 1500 3000 P 12x2000x6000 12 2000 6000 P 3x2000x6000 3 2000 6000

P 12x2000x6000 12 2000 6000 P 15x1000x2000 15 1000 2000 P 4x1000x2000 4 1000 2000

P 15x2000x6000 15 2000 6000 P 15x2000x6000 15 2000 6000 P 4x1250x2500 4 1250 2500

P 16x2000x6000 16 2000 6000 P 16x1500x3000 16 1500 3000 P 4x1500x3000 4 1500 3000

P 18x2000x6000 18 2000 6000 P 20x1000x2000 20 1000 2000 P 4x2000x4000 4 2000 4000

P 20x1000x2000 20 1000 2000 P 20x1500x3000 20 1500 3000 P 4x2000x6000 4 2000 6000

P 20x1500x3000 20 1500 3000 P 20x2000x6000 20 2000 6000 P 5x1000x2000 5 1000 2000

P 20x2000x3000 20 2000 3000 P 22x1500x3000 22 1500 3000 P 5x1250x2500 5 1250 2500

P 20x2000x6000 20 2000 6000 P 25x2000x6000 25 2000 6000 P 5x1500x3000 5 1500 3000

P 20x3000x12000 20 3000 12000 P 30x1000x2000 30 1000 2000 P 5x2000x4000 5 2000 4000

P 22x2000x6000 22 2000 6000 P 30x2000x6000 30 2000 6000 P 5x2000x6000 5 2000 6000

P 25x1000x2000 25 1000 2000 P 36x2000x6000 36 2000 6000 P 6x1000x2000 6 1000 2000

P 25x1500x3000 25 1500 3000 P 40x2000x6000 40 2000 6000 P 6x1250x2500 6 1250 2500

P 25x2000x3000 25 2000 3000 P 50x2000x6000 50 2000 6000 P 6x1500x3000 6 1500 3000

P 25x2000x6000 25 2000 6000 P 60x2000x6000 60 2000 6000 P 6x2000x4000 6 2000 4000

P 25x2000x12000 25 2000 12000 P 70x2000x6000 70 2000 6000 P 6x2000x6000 6 2000 6000

P 25x3000x12000 25 3000 12000 P 80x2000x3000 80 2000 3000 P 8x1000x2000 8 1000 2000

P 30x1000x2000 30 1000 2000 P 90x2000x4000 90 2000 4000 P 8x1250x2500 8 1250 2500

P 30x1500x3000 30 1500 3000 P 100x2000x4000 100 2000 4000 P 8x1500x3000 8 1500 3000

P 30x2000x3000 30 2000 3000 P 120x2000x4000 120 2000 4000 P 8x2000x4000 8 2000 4000

P 30x2000x6000 30 2000 6000 P 8x2000x6000 8 2000 6000

P 30x2000x12000 30 2000 12000 P 10x1000x2000 10 1000 2000

P 30x3000x12000 30 3000 12000 P 10x1250x2500 10 1250 2500

P 35x2000x6000 35 2000 6000 P 10x1500x3000 10 1500 3000

P 36x2000x6000 36 2000 6000 t b h P 10x2000x4000 10 2000 4000

P 40x2000x3000 40 2000 3000 mm mm mm P 10x2000x6000 10 2000 6000

P 40x2000x6000 40 2000 6000 P 15x2000x6000 15 2000 6000 P 12x1000x2000 12 1000 2000

P 45x2000x6000 45 2000 6000 P 25x2000x6000 25 2000 6000 P 12x1250x2500 12 1250 2500

P 46x2000x6000 46 2000 6000 P 30x2000x6000 30 2000 6000 P 12x1500x3000 12 1500 3000

P 50x2000x6000 50 2000 6000 P 12x2000x4000 12 2000 4000

P 55x2000x6000 55 2000 6000 P 12x2000x6000 12 2000 6000

P 60x2000x6000 60 2000 6000 P 14x1500x3000 14 1500 3000

P 65x2000x6000 65 2000 6000 P 15x1000x2000 15 1000 2000

P 70x2000x6000 70 2000 6000 P 15x1250x2500 15 1250 2500

P 80x2000x6000 80 2000 6000 P 15x1500x3000 15 1500 3000

P 90x2000x6000 90 2000 6000 P 15x2000x6000 15 2000 6000

P 120x2000x5000 120 2000 5000 P 20x1500x3000 20 1500 3000

Kontinuálně za tepla 

válcované pásy a plechy 

stříhané z širokého pásu z 

nelegovaných a legovaných 

ocelí

Označení

Označení

dle      EN 10029-B-N

Označení

Plechy ocelové za tepla válcované

Označení



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 25 

ÚČINNÉ PRŮŘEZY MOSTŮ S ORTOTROPNÍMI MOSTOVKAMI 

 

 

 

 

 

 

 

 



BO009 Kovové mosty I Ondřej Pešek, KDK FAST VUT 

 

Podklady do cvičení – Ver. 1.3  strana 26 

 

 

 

© Ondřej Pešek, Ústav kovových a dřevěných konstrukcí, Fakulta stavební, VUT v Brně 


